ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

MOÇÃO Nº 17/2025

MOÇÃO DE APOIO

Os Vereadores que esta subscrevem, da Câmara de Vereadores de Tunápolis

-SC, apresentam MOÇÃO DE APOIO, que solicitam seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor CAMILO SOBREIRA DE SANTANA - Ministro da Educação -

MEC, e ao Excelentíssimo Senhor Arthur Chioro – Presidente da Empresa Brasileira

de Serviços Hospitalares (EBSERH), pela implantação do Hospital Universitário da

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) em Chapecó.

Considerando que a região Oeste de Santa Catarina carece de estruturas

hospitalares para atender a expressiva demanda, principalmente na área de

especialidades e procedimentos de média e alta complexidade da região, fato que faz com

que milhares de pacientes de dezenas de municípios do Oeste, sejam deslocados para

Florianópolis, ou outros centros especializados do Sul do Brasil;

Considerando que a conquista do Hospital Universitário da UFFS contribuirá

determinantemente pela melhoria na qualidade do atendimento, agilidade e diversidade

da prestação de serviços do Sistema Único de Saúde em todo o Oeste Catarinense e, até

mesmo, do Noroeste Gaúcho e do Sudoeste Paranaense;

Considerando que as estruturas hospitalares que servem de campo prático para os

estudantes dos cursos de enfermagem e medicina da UFFS de Chapecó se encontram

saturadas e sem estrutura suficiente para atividades acadêmicas da Universidade Federal

da Fronteira Sul;

Considerando que a implantação de um Hospital Universitário exige a oferta de no

mínimo 100 vagas do curso de medicina anualmente, o que aumentaria em 150% a oferta

de vagas existentes atualmente no campus da UFFS de Chapecó, garantindo a formação

de maior número de profissionais médicos todos os anos, aumentando significativamente

a oferta de profissionais no médio prazo e o aumento na qualidade dos serviços de saúde

em toda a região, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS;

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

Considerando a decisiva relevância da implantação de um Hospital Universitário

para o desenvolvimento social e econômico de uma região, bem como para acolher como

campo de intervenção de estágio da comunidade acadêmica inserida em diferentes cursos

da área da saúde e até mesmo de diversas áreas do conhecimento;

Requer o encaminhamento de Moção de APOIO ao Ministro da Educação e ao

Presidente da EBSERH, nos seguintes termos: A Câmara Municipal de Tunápolis- SC,

vem diante de Vossa Excelência manifestar amplo APOIO para a implantação de um

Hospital Universitário da Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus de Chapecó,

Santa Catarina.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, Tunápolis, 08 de Dezembro de 2025.

LIANE JACINTA F. HECK
Vereadora

Apoio:

                   LAURICIO NICODEM                                     LEANDRO BORTOLINI
         Vereador                       Vereador

               LEOCÁDIA T. WELTER                                         RENATO GLUITZ
                        Vereadora                                                             Vereador

CRISTIAN J. MALLMANN
                  Vereador

		2025-12-04T15:47:20-0300
	LIANE JACINTA FINGER HECK:85542725953

		2025-12-04T15:47:30-0300
	LAURICIO NICODEM:77781457900

		2025-12-04T15:47:39-0300
	LEANDRO BORTOLINI:07797072906

		2025-12-04T15:47:49-0300
	LEOCADIA THOMAS WELTER:46915117920

		2025-12-04T15:47:59-0300
	RENATO GLUITZ:04299350995